
 
 
Portaria n.º 1.955, de 10 de janeiro de 2007. 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

SAÚDE SUPLEMENTAR, no uso das atribuições que lhe confere o art. 11, inciso 
VI, do Regulamento aprovado pelo Decreto n.º 3.327, de 5 de janeiro de 2000 e 
o Anexo I, art. 50, inciso VI, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução 
Normativa - RN n.º 81, de 2 de setembro de 2004, com fundamento no disposto 
no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei 
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 14 da Lei n.º 10.871, de 20 de 
maio de 2004, resolve: 

 
Art. 1º Nomear os candidatos relacionados no Anexo I para exercer, em 

caráter efetivo, o cargo de Especialista em Regulação de Saúde Suplementar, 
Classe “A”, Padrão ”I” do quadro de pessoal da ANS, com o resultado 
homologado pelo Edital nº 33, de 04 de janeiro de 2007, publicado no Diário 
Oficial da União, de 05 de janeiro de 2007, em conjunto com o Edital nº 25, de 
21 de julho de 2006, publicado no Diário Oficial da União, de 08 de agosto de 
2006, que redistribui as vagas restantes, considerando a existência de vagas 
remanescentes nas especialidades para as quais não há mais candidatos 
aprovados, obedecida a classificação final. 

 
Art. 2º A posse dos Especialistas em Regulação de Saúde Suplementar, 

relacionados no Anexo I, assim como o respectivo exercício, ocorrerá no dia 29 
de janeiro de 2007, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Av. 
Augusto Severo, 84, 7º andar, Rio de Janeiro – RJ e os candidatos aprovados 
para exercício no Distrito Federal, tomarão posse no SAS, Quadra 1, lote 2, Bloco 
N, 1º andar, Ed. Terra Brasilis, Brasília – DF, na Bahia, tomarão posse na 
Avenida Tancredo Neves nº 1.632, salas 801 a 804, Ed. Salvador Trade Center, 
Torre Sul, Caminho das Árvores, Salvador – BA, no Ceará, tomarão posse na 
Avenida Santos Dumont nº 2.122, 17º andar, salas 1.708 a 1.710, Aldeota, 
Fortaleza – CE, no Pará, tomarão posse na Avenida Conselheiro Furtado nº 
2.865, 20º andar, salas 2001, 2002, 2003 e 2005, São Brás, Belém do Pará – 
PA, em Pernambuco, tomarão posse na Rua General Joaquim Inácio, nº 412, 7º 
andar – salas 701 e 702, Ilha do Leite, Recife – PE e em São Paulo, tomarão 
posse na Avenida Bela Cintra nº 986, 4º andar, Ed. Rachid Saliba, Jardim 
Paulista, São Paulo – SP, desde que apresentada a documentação necessária e 
cumpridas todas as formalidades legais. 

 
Art. 3º Os Especialistas em Regulação de Saúde Suplementar, ora 

nomeados, que desejarem tomar posse em data posterior à indicada no art. 2º, 
poderão fazê-lo em até 30 (trinta) dias após a publicação desta Portaria. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

GILSON CALEMAN 
 



ANEXO I 
 
 

CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, 
CLASSE “A”, PADRÃO ”I” - ESPECIALIDADE: ATUÁRIA / RIO DE JANEIRO 
 

 

Classificação 
 

Inscrição 
 

Nome Nota 
Final 

Código de 
Vaga 

14 00005192 Ursulla Raquel Fidalgo Ferreira 126,49 789261 
15 00015447 Maria Angélica Nogueira Rocha 117,11 789262 
16 00002578 Regina Celli Silva de Oliveira 116,50 789263 
17 00006519 Fernanda de Castro Souza 115,46 789264 
18 

00007106 
Patrícia Leão Vieira de Almeida 
Silva 

115,05 789265 

19 00003672 Felipe Umeda Valle 114,28 789266 
20 00017592 Bruno Carmo Ipiranga 108,63 789267 

 
 
CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, 
CLASSE “A”, PADRÃO ”I” - ESPECIALIDADE: DIREITO / CEARÁ 
 

 
Classificação 

 
Inscrição 

 
Nome 

Nota 
Final 

Código de 
Vaga 

4 00007523 Paula Daniela Bezerra de 
Medeiros 

136,10 789268 

5 00011817 Maria Isabel Moura de Deus (*) 133,79 789269 
6 00014776 Marcilene Moreira Batista do 

Vale 
131,96 789270 

(*) Candidata sub judice 
 
CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, 
CLASSE “A”, PADRÃO ”I” - ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA 
SAÚDE (EPIDEMIOLOGIA) / RIO DE JANEIRO 
 

 

Classificação 
 

Inscrição 
 

Nome Nota 
Final 

Código de 
Vaga 

10 00025697 Márcia Vasco de Lacerda 142,22 789271 
11 00000039 Fabiana Souza de Mello 139,55 789272 
12 00020332 Maria Helena Abreu Teixeira 139,28 789273 
13 00025142 Ricardo Fabiano Ponte Nunes 134,17 789274 

 
 
CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, 
CLASSE “A”, PADRÃO ”I” - ESPECIALIDADE: MEDICINA / BAHIA 
 

 

Classificação 
 

Inscrição 
 

Nome Nota 
Final 

Código de 
Vaga 

2 00016647 Kátia Rodrigues Neves 152,17 789275 
 



CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, 
CLASSE “A”, PADRÃO ”I” - ESPECIALIDADE: MEDICINA / DISTRITO 
FEDERAL 
 

 

Classificação 
 

Inscrição 
 

Nome Nota 
Final 

Código de 
Vaga 

2 00005316 Márcia Pimentel de Castro (*) 146,21 789276 
(*) Candidata sub judice 
 
 
CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, 
CLASSE “A”, PADRÃO ”I” - ESPECIALIDADE: MEDICINA / PERNAMBUCO 
 

 

Classificação 
 

Inscrição 
 

Nome Nota 
Final 

Código de 
Vaga 

2 00025139 Ana Clara Guerra Machado (*) 142,03 789277 
(*) Candidata sub judice 
 
 
CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, 
CLASSE “A”, PADRÃO ”I” - ESPECIALIDADE: ODONTOLOGIA / RIO DE 
JANEIRO 
 

 

Classificação 
 

Inscrição 
 

Nome Nota 
Final 

Código de 
Vaga 

11 00004871 Tatiana Barros da Hora 145,25 789278 
12 00003533 Danielle Mello de Souza 141,75 789279 
13 00019719 Bruno Araújo Ramalho 136,51 789280 

 
 
CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, 
CLASSE “A”, PADRÃO ”I” - ESPECIALIDADE: ODONTOLOGIA / SÃO 
PAULO 
 

 

Classificação 
 

Inscrição 
 

Nome Nota 
Final 

Código de 
Vaga 

2 00000342 Daniele Ferreira Pamplona 140,50 789281 
3 00000154 Ana Lucia Barbosa do 

Nascimento Rossi 
128,03 789282 

 
 
CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, 
CLASSE “A”, PADRÃO ”I” - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE 
FORMAÇÃO / BAHIA 
 

 

Classificação 
 

Inscrição 
 

Nome Nota 
Final 

Código de 
Vaga 

2 00005577 Ires Sebastiana Teixeira 
Trindade 

119,30 789283 

 



CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, 
CLASSE “A”, PADRÃO ”I” - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE 
FORMAÇÃO / DISTRITO FEDERAL 
 

 

Classificação 
 

Inscrição 
 

Nome Nota 
Final 

Código de 
Vaga 

7 00015371 Liziane Peter da Silva 128,13 789284 
8 00009131 Renata Pereira Ferreira 127,23 789285 
9 00011801 Frederico Pereira Santana 124,40 789286 

 
 
CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, 
CLASSE “A”, PADRÃO ”I” - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE 
FORMAÇÃO / PARÁ 
 

 

Classificação 
 

Inscrição 
 

Nome Nota 
Final 

Código de 
Vaga 

3 00018864 Lissandra Pinto Simões 114,89 789287 
4 00002969 Jaqueline Tavares de Lima 96,35 789288 

 
 
CARGO: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, 
CLASSE “A”, PADRÃO ”I” - ESPECIALIDADE: QUALQUER ÁREA DE 
FORMAÇÃO / PERNAMBUCO 
 

 

Classificação 
 

Inscrição 
 

Nome Nota 
Final 

Código de 
Vaga 

2 00014211 Breno Jose Mariano Perboire da 
Silva 

141,22 789289 

3 00021941 Odaleia Araújo Neres Ferreira 135,61 789290 
 


